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M. Zekru KONRAPA 

(İst. Yüksek İslam Enstitüsü 
Öğretim Üyesi) 

İslam Medeniyetinde 
İlim Hayatı · . 

SLAM, adalete ve bilgiye dayanan bir 
dindir. Allahın insanlara ilk emri cOku• 
emri oldu. 

Kur'an a,yetlerinin tefsiri ile uğra
şan alimler (müfessirler), Kur'an-ı Ke
rimin calak> adım taşıyan SUresinde: 

- cRabbinin adı ile oku!• a,yeti 
üzerine dikkati çekmişlerdir. Bu ayette, 
bilginin taJ;ı.akküın üstiinlüğü değil, hi
dayet (doğru yolu göstermek) üstünlüğ·ü 
olmasına, zulüm vasıtası değil cirşad> 

vasıtası bnlunmasına işaret olduğunu açıklamışlardır. 

Casiye SUresinin 13 üncü ayetinde : 
- cAIİah, göklerde ve yerde ne varsa her şeyi kendi tara

fından. insaplara müsabhar kılmıştır' ram. etmiştir. Şüphe yok ki 
bunda, iyi düşünecek bir kavm için kat'i ayetler, delaletler, ib
retler var ... > ·denilmektedir. 

Hucurat sôresinin 13 üncü ayetinde de : 
- •EY nas! Sizi bir erkekle bir diŞiden yarattık. Birbirinizi 

tanıyasınız diye sizi kabilelere, sülalelere ayırdık• denilmek su
reti ile- insanlarm bir ana ile babadan türemiş buliınduğu anla
şılmaktadır. 

Müslüınanlar, biribirlerinin din kardeşidir, eşittir. Fakat alim 
ile cahil bir değildir. Kur'an-ı Kerimde : 

- •Hiç, bilenlerle bilmeyenler müsavi olur mu?• (Züıner 

sôresi, ayet 9) ·Afv'e sanı, iyiliği buyur, cahillerden yüz çevir!· 
(Al-i İmran, ayet: 198) deniliyor. 

- •Allah sizl~re emanetleri (devlet işlerini) ebiine verme
Dizi, insanlar aras~da hükmederken adaletle hükmetınenizi em
reder.• (Nisa sôresi, ayet: 56, 57) 

.....:.. cAdalet ediniz! Adalet takvaya pek yakındır.• (Maide su-
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resi; ayet: 9) buyurulınaktadır. 

Resfti-ü Ekrem efendimi~ de : 

- •İlim öğrenilmesi, erkek ve. 
kadın her müslümana farzdır (mec
bilridir) demiş, ·Beşikten mezar~ 
kadar ilim tahsil ediniz!• •Hikmet 
(ilim ve kültür) müslümanın .kay~ 
bolmuş malıdır. Onu, nerede buls~ 
alır.•, ·Aıimler, peygamberlerin va.:, 
risleridir.• buyurmuştur. Bu sebeb~ 
ten islam alemine girerek müslü~ 
manlığı kabul etmiş blllunan heı' 
kavm, her millet Allahın emirlerin~ 
ve peygamberin sözlerine ayak uy-' 
durarak bilgiye dört elle sarılınış~ 
lar, devlet teşkilatını da ona göre 
ayar lamışiardır. 

İslam tarilıinde, Endülüs Ernevi
Ieri zamanında, müslümanlar ara
smda •okuma yazma• bilenlerin sa
yısı .yüzde doksam• geçiyordu. 

Onaltıncı yüzyılda, Osmanlı im
paratorluğunda, memleketimizi do
Iasan batılı seyyahlar; Anadoluda 
hıi'tta Türkiyenin hiç bir yerinde 
•Mektebi• bulunmayan hiç bir kö
ye, hatta hiç bir mahalleye rastla
madıklarım bildirmişler, bu hakikatı 
Seyahatnamelerinde bile yazmış
.lardı. (Prof. İsmail Hakkı Uzunçar-
şılı, Osmanlı Tarilıi, c: 2) 

İSLAM:i BİLGİLER : 

·İslam~ Medeniyeti• mecmuamızın 
3; sayısında da işaret ettiğimiz gibi, 
büyük İslam bilginleri, bütün bilgi
Ieri iki kümede toplamışlardır: İs
lami bilgiler (Ulfun-u İslamiyye) -
Dışardan gelenler (Ulfun-u dahile). 

İslami bilgiler ikiye ayrılır: Ali 
veya Şer'i ilimler, alet ilimleri. .Aıf 
(şer'i) ilimler üçe bölünür: Kur'an 
ilıni, Hadis ilmi, Fıkılı ilmi. 

1) KUR' AN İLMİ : 

Kur'an-ı Kerim; İslam dinini::~. 
anayasasıdır. Müslümanlarm Haz
ret-i Allah tarafından gönderilen 
emirlerin ve yasaklarm toplu bulun
duğıı ilahi bir temel kitabıdır. Re
siU-ü Ekreme toptan değil; ayet 
ayet, silre silre indirildi. Mekke ve 
Medine hayatları esnasında (610- ' 
632) (22 yıl, 2 ay, 22 gün) de ta
mamlandı. 

Kur'an-ı Kerimde: 114 silre (Ze
mahşeriye göre) 6666 ayet vardır. 
:Bu ayetler, insanlarm ilitiyaçlarma. 
göre zaman zaman geldikçe, ResiU-ü 

. Ekrem tarafından • Vahy• katipie
rine yazdırılır, birer silretleri de 
saklanırdı. Aynı zamanda ashap ta
rafından. öğrenilir, hafıziar ezber 
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ederlerdi. Ancak , Peygamberimiz 
zamanında, Kur'an ayetlerini bir 
cild içinde toplamak mümkün ola
madı. Çünkü; Hazret-i Peygamberi
miz, en son ayetin gelişinden 81 gün 
sonra, vefat etmişdi. (1 Rebifi.-1 
Evvel ll - 27 Mayıs 632) Peygam
berimizin vefatından sonra, ilk bü
yük Halife Hazret-i Ebubelrr (632-
634) bütün ayetleri topladı, bir 
mushafda birleşdirdi. Bu işi vahy 
katiplerinden Medineli Zeyd ibni 
Sabit (V. 45/665) in başkanlığında 
bir komisyona yaptırdı. Bu komis
yon, vahy katipleri tarafından yazıl
mış olan Kur'an ayetlerini ele, aldı. 
Her bir §,yet için iki şahld dinlendi. 
Şahidler, bu ayetlerin, peygamberi
mızpı gözü önünde yazıldığına şa

hidlik etmişlerdi. 

3. Halife· Hazret-i Osman (644-
656). zamanmda da ikinci bir komis
yon daha toplandı. İlk nüsha esas 
olarak ele alındı. Kur'an nüshaları 
çoğaltıldı ve her tarafa yayıldı. Ço-

-ğaltılan ıiüshalar beş veya yedi idi. 
Bir tanesi; Medine'de bırakıldı. Di
ğerleri Yemen'e, Mekke'ye, Bah
reyn'e, Basra'ya, Kfife'ye ve Sm·i
ye'ye gönderildi. 

Bu yüzden Hazret-i Ebu Bekr'e 
•Can:iiu-1 Kur'an• (Kur'am topla
yan), Hazret-i Osman'a da· •Naşir-ül 
Kur'an• (Kur'am yayan) denildi. 

Kur'an-ı Kerim, Resfi.l-ü Ekrem 
zamanında nasıl yazılımşsa, her 
asırda, yüzbinlerce hafız tarafından 
ezberlenmek silretiyle hatasızca za
mamnııza kadar öylece gelıniştii-. 

İbiidette ·Arabca• olarak okunınası 
mecburi ve· zaruri olan Kur'an-ı Ke
rlın, manasının halka gizli kalına

ması içih hemen her asırda yüzler
ce defa Türkçemize çevrilmiş bu
lunduğıı gibi yeryüziinde pulunan 
hemen · bütün dillere de tercüme· 
edilmiş ve tefsirleri de yapılmıştır. 
Ancak, Kur'an tercümeleri •Kur'an• 
değildir. •Allah sözü. olan Kur'an-ı 
Kerlın, •Arabca• olarak peygamberi~ 
mize inen ·Metn•in adıdır.· Çünkü 
hiç bir Arab şairi, Kur'anın en kısa 
silresinin veya ayetinin bile benzeri
ni ortaya koyamamıŞ, bütün Arap 
edip ve şairleri Kur'anm bu fesahat 
ve belagati karşısinda aciz kalımş
lardı. Halbuki, Kur'an-ı Kerim pey
gamberimize vahy olunduğıı sıra
larda •Arab dili> fesahat ve belaga
tin yüksek şahikasma ulaşmış bu
lunuyordu. (Ömer Rıza Doğrtil, 
Kur'an Nedir?) Kur'an tercümeleri, 
ancak o tercümeyi yapanın kendi 
anlamı, kendi anlayışıdır. Kur'an-:-ı 
Kerimin Arapça metııi ise müslü
manlığın en büyük mfi.cizesidir. 

Kur'an ilmi ikiye ayrılmaktadıı 

Kıraat İlmi, Tefsir İlıni. 

Kur'an kıriiati: Kıraat ilmini il 
olarak ortaya koyan, · Ebu Übey. 
El~Kiisım (v .. 224/838) dir. . Tefsi 
ilmi de ilk defa yazılı olarak, Mekk 
fakihi, Mücahid ibni Cebir (v. 104 
722) tarafından ortaya. konuldu. 

Asr-ı seadette (Peygamber devri 
tefsire lüzıım yoktu. Ashab, Kur'an 
da tereddüde düşerlerse, hemen Re 
siU-ü Ekrem'e başvurarak müşkül 
lerini çözerlerdi. · 

Kur'an-ı Kerlın için pek çok tef· 
sir yazılımştır. Katip Çelebi, İslan 
dünyasmda 300 den fazla tefsir ya· 
zıldığım söylemişdir. 

2) HADiS İLMİ: 

Şer'i ilimlerden ikincisi hadis il
midir. Müslümanlığın ana kaynak
larmdan birincisi Kitap. (Kur'an-ı 
Kerlın), ikincisi Sümıet (Hadis) dir. 
Sümıet: Peygamberimizin sözleri, 
işleri ve huzıırunda yapılan bir İ§ 
için stJsmnş olınasıdır. Fakat; Mut
lak olarak Resfi.l-ü Ekrem'in sözle
rine •Hadis• denir. Peygamberimi
Zin hadisleri, kendi zamaiunda as
habı tarafından ezberleıidi, ağızdan 
ağıza nakledildi. Fakat yazılmadı; 
Çünkü Resfi.l-ü Ekrem efendi!niz: 

- ·Benim ağzımdan Km·'andan 
başka hiç bir şey yazmayımz .• bu
yurmuşdu. (Tecrid, Prof. Alımet Na
im bey tercümesi, c": 1) 

Bu sebebten hadisler, Kur'an 
ayetleriyle karışmaması için toplan
mamıştı. Ancak Km·'an nüshaları 
çoğalarak bu endişe ortadan kalkın
ca, hadislerin toplaumasına da ilıti

yaÇ duyuldu. En evvel hadisleri top
latan Erneviierin fakibi Ömer b. Ab
dülaziz (717-719) oldu. 

Son Emevi halifesi Abdülaziz'in 
oğlu Ömer, Peygamberimizin sözle
rinin zayi olmasından korktu. Hadis
Ierin yazılınasmı enıretti. Bu silretle 
hadisler. toplanmaya başladı. En ev
vel hadisleri toplayan Zühri (Mu
hanııned b. Şehab, v: 122/739) oldu. 

Halbuki hadisleri nakledenler, İs
lam memleketlerine dağılmışlardı. 

Bir kısmı: Hicaz'da, bir kısmı Irak'
da, bir kısmı da Mısır'da bulunu
yordu. Hadis toplamak için, İslam 
dünyasmda seyahatler yapıldı. Ha
dis rivayet edenlerin halleri incelen
di. Sahilı hadislerle sahih olmayan 
hadislerin ayırt edilınesine çalışıl
dı. Ortaya şer'i ilimierin ikincisi 
olan •Hadis ilmi• çıktı. Hadis ilmi 
de iki kısımdır: Hadis UsiUü ilmi, 
(İimü dirayet-el-Hadis), Hadis Fu-


